Jugend debattiert

Daten & Fakten

Teilnehmer

Bundesweit rund 220.000 Schiilerinnen und Schiiler an 1.300 Schulen (detaillierte
Auflistung nach Léandern unten)

Das Projekt

Seit Uber zehn Jahren fordert Jugend debattiert sprachliche und politische Bildung sowie
Meinungs- und Persoénlichkeitsbildung. Jugend debattiert ist das groBte privat finanzierte
Projekt zur sprachlichen und politischen Bildung in Deutschland.

Jugend debattiert beginnt fiir Schiilerinnen und Schiiler ab
Klasse 5 mit einer Unterrichtsreihe. Zuvor werden ihre
Lehrkrafte facherliibergreifend im Debattieren geschult. Mit
speziellen Unterrichtsmaterialien ausgestattet, trainieren
die Lehrkrafte anschlieBend die Schilerinnen und Schiler
im Unterricht.

Ab Klasse 8 kénnen Schilerinnen und Schiler am
bundesweiten Wettbewerb teilnehmen, der in zwei Altersgruppen ausgetragen wird
(Klassen 8-10 und Jahrgangsstufen 10-13). Der Wettbewerb findet zunéachst auf Schul-,
Regional-, und Landesebene statt. H6hepunkt ist das Bundesfinale, bei dem die besten
Debattanten aus ganz Deutschland in Berlin aufeinandertreffen.

Ab Regionalebene erhalten Siegerinnen und Sieger als Preise mehrtagige Seminare bei
Jugend debattiert-Trainern, die sie auf die jeweils ndachste Wettbewerbsebene vorbereiten.
Bundessiegerinnen und -sieger werden in das Alumniprogramm von Jugend debattiert und
das Programm fellows & friends der Hertie-Stiftung aufgenommen.

Das Debattenformat

In einer Debatte bei Jugend debattiert duBern sich
jeweils vier Jugendliche zu aktuellen schulischen und
politischen Streitfragen wie: ,Sollen &ffentliche Platze
videoUberwacht werden?" Im Wettbewerb dauert eine
Debatte 24 Minuten. Jeder erhalt zunachst zwei Minuten
ungestdrte Redezeit, in der er seine Position - Pro oder
Contra - darlegt. Es folgen zwo6If Minuten freie = ~
Aussprache. Fur ein Schlusswort steht jedem Teilnehmer eine Minute zur Verfligung. Elne
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Jugend debattiert

Jury bewertet die Debattanten 6ffentlich nach Sachkenntnis, Ausdrucksvermdgen,
Gesprachsfahigkeit und Uberzeugungskraft.

Schirmherr, Partner, Forderer

Jugend debattiert ist eine Initiative des Bundesprasidenten und steht unter seiner
Schirmherrschaft. Partner sind die Hertie-Stiftung, die Robert Bosch Stiftung, die Stiftung
Mercator und die Heinz Nixdorf Stiftung sowie die Kultusministerkonferenz, die
Kultusministerien und die Parlamente der Lander.

Teilnehmerzahlen nach Bundeslandern

Land
B-Wdirttemberg
Bayern

Berlin
Brandenburg
Bremen
Hamburg
Hessen
M-Vorpommern
Niedersachsen
NRW
Rheinland-Pfalz
Saarland
Sachsen

Sachsen-Anhalt

Schleswig-
Holstein

Thiringen
Gesamt

Weitere Infos

Schulen | Lehrer

138
142
40
31
33
82
120
83
94
237
110
32
28
30

71
38
1309

459
1238
167
126
121
444
537
204
401
1341
324
106
108
58

300
139
6127

Schiiler
16983
45806
6179
4662
4477
16428
19869
7548
14837
49617
11988
3922
3996
2146

11100
5143
226699

Projektwebsite: www.jugend-debattiert.de

Erklar-Video: https://youtu.be/bFGo8Ito-cg
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