

Daten & Fakten

Teilnehmer

Bundesweit rund 220.000 Schülerinnen und Schüler an 1.300 Schulen (detaillierte Auflistung nach Ländern unten)

Das Projekt

Seit über zehn Jahren fördert Jugend debattiert sprachliche und politische Bildung sowie Meinungs- und Persönlichkeitsbildung. Jugend debattiert ist das größte privat finanzierte Projekt zur sprachlichen und politischen Bildung in Deutschland.



Jugend debattiert beginnt für Schülerinnen und Schüler ab Klasse 5 mit einer Unterrichtsreihe. Zuvor werden ihre Lehrkräfte fächerübergreifend im Debattieren geschult. Mit speziellen Unterrichtsmaterialien ausgestattet, trainieren die Lehrkräfte anschließend die Schülerinnen und Schüler im Unterricht.

Ab Klasse 8 können Schülerinnen und Schüler am bundesweiten Wettbewerb teilnehmen, der in zwei Altersgruppen ausgetragen wird (Klassen 8-10 und Jahrgangsstufen 10-13). Der Wettbewerb findet zunächst auf Schul-, Regional-, und Landesebene statt. Höhepunkt ist das Bundesfinale, bei dem die besten Debattanten aus ganz Deutschland in Berlin aufeinandertreffen.

Ab Regionalebene erhalten Siegerinnen und Sieger als Preise mehrtägige Seminare bei Jugend debattiert-Trainern, die sie auf die jeweils nächste Wettbewerbsebene vorbereiten. Bundessiegerinnen und -sieger werden in das Alumniprogramm von Jugend debattiert und das Programm fellows & friends der Hertie-Stiftung aufgenommen.

Das Debattenformat

In einer Debatte bei Jugend debattiert äußern sich jeweils vier Jugendliche zu aktuellen schulischen und politischen Streitfragen wie: "Sollen öffentliche Plätze videoüberwacht werden?" Im Wettbewerb dauert eine Debatte 24 Minuten. Jeder erhält zunächst zwei Minuten ungestörte Redezeit, in der er seine Position – Pro oder Contra – darlegt. Es folgen zwölf Minuten freie



Aussprache. Für ein Schlusswort steht jedem Teilnehmer eine Minute zur Verfügung. Eine













Jury bewertet die Debattanten öffentlich nach Sachkenntnis, Ausdrucksvermögen, Gesprächsfähigkeit und Überzeugungskraft.

Schirmherr, Partner, Förderer

Jugend debattiert ist eine Initiative des Bundespräsidenten und steht unter seiner Schirmherrschaft. Partner sind die Hertie-Stiftung, die Robert Bosch Stiftung, die Stiftung Mercator und die Heinz Nixdorf Stiftung sowie die Kultusministerkonferenz, die Kultusministerien und die Parlamente der Länder.

Teilnehmerzahlen nach Bundesländern

Land	Schulen	Lehrer	Schüler
B-Württemberg	138	459	16983
Bayern	142	1238	45806
Berlin	40	167	6179
Brandenburg	31	126	4662
Bremen	33	121	4477
Hamburg	82	444	16428
Hessen	120	537	19869
M-Vorpommern	83	204	7548
Niedersachsen	94	401	14837
NRW	237	1341	49617
Rheinland-Pfalz	110	324	11988
Saarland	32	106	3922
Sachsen	28	108	3996
Sachsen-Anhalt	30	58	2146
Schleswig- Holstein	71	300	11100
Thüringen	38	139	5143
Gesamt	1309	6127	226699

Weitere Infos

Projektwebsite: www.jugend-debattiert.de
Erklär-Video: https://youtu.be/bFGo8Ito-cg









